
Виды финансовой помощи  муниципальному образованию -

Златоустовский городской округ из федерального бюджета

и бюджета Челябинской области 

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов)

дотация на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов 

субсидии местным бюджетам 

субвенции местным бюджетам 

иные межбюджетные трансферты местным бюджетам



Структура межбюджетных трансфертов 

Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы

2013 год

1 652,0 млн.руб.

2015 год

1 593,4 млн.руб.

2014 год

1 594,8 млн.руб.

87,3 млн.руб. 

5,29 %

Средства федерального 

бюджета 0,4 млн.руб. 

0,03%

82,2млн.руб. 

5,16 %

49,7млн.руб. 

3,12 %

Средства федерального 

бюджета 0,4 млн.руб. 

0,03%

1520,9 млн.руб. 

95,44%

22,5млн.руб. 

1,41%

1419,3 млн.руб. 

85,91 %

Средства федерального 

бюджета 0,4 млн.руб.  

0,03%

49,6 млн.руб. 

3,11 %

144,9млн.руб. 

8,77 %

- Субвенции

- Субсидии

- Дотации

- Иные межбюджетные трансферты

в том числе 
федеральный 

бюджет   
162,4 млн.руб.

в том числе 
федеральный 

бюджет  
169,4 млн.руб.

в том числе 
федеральный 

бюджет 
179,9 млн.руб.



Основные приоритеты бюджетной и налоговой 

политики на 2013 -2015 г.г. 

обеспечение  поэтапного повышения фондов оплаты труда 

работников в бюджетном секторе до уровней, установленных 

Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года

уточнение объема расходных обязательств с учетом ограниченного 

срока действия отдельных нормативных правовых актов городского 

округа

продолжение поэтапного перехода к формированию и исполнению 

бюджета городского округа по программно-целевому принципу в 

разрезе муниципальных программ городского округа

полное финансовое обеспечение расходных обязательств 

городского округа

мониторинг результативности действующих налоговых льгот



Обеспечение 
сбалансированности и 
устойчивости бюджетной 
системы городского округа

Усиление адресности социальной 
поддержки граждан

Повышение качества и 
доступности предоставления 
муниципальных услуг

Повышение качества 
финансового менеджмента в 
бюджетной сфере

Внедрение в полном объеме 
программно-целевых методов 
планирования расходов бюджета

Увеличение поступлений 
доходов

Основные задачи, проблемы в сфере бюджетной и налоговой 

политики и мероприятия, необходимые для их решения

- поэтапное сокращение дефицита бюджета в среднесрочном 

периоде; 

- финансирование первоочередных и социально-значимых 

обязательств

- корректировка действующих механизмов предоставления мер 

социальной поддержки и усиление их адресности

- расширение самостоятельности учреждений;

- сокращение издержек, замещение бюджетного финансирования 

внебюджетным, сохранение и усиление высококвалифицированного 

кадрового потенциала 

- развитие существующих и внедрение новых механизмов 

осуществления бюджетного процесса

- разработка и утверждение муниципальных программ по 

утвержденному Администрацией городского округа перечню

- анализ применения и оптимизации налоговых льгот

- сокращение задолженности, повышение уровня собираемости по 

налогам, сборам и иным платежам



Основные параметры бюджета Златоустовского 

городского округа на 2013 – 2015 годы 

2013 год

2 976,2 3 055,9
2 954,1

Млн. рублей

Доходы Доходы

2014 год

2 954,1

Расходы

2 986,3 2 994,0

Доходы

2015 год

ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД 

Дефицит  - 79,7* 
млн. рублей

Дефицит  - 7,7* 
млн. рублей

- 0,7 % - 3,4 %

* источниками финансирования дефицита бюджета округа являются:

- кредиты  кредитных организаций  в валюте РФ
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1 177,9   

181,5   

1 594,8   

1 237,1   

155,7   

1 593,4   

0

600

1 200

1 800

2 400
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факт 2011 год

факт 2012 год

прогноз 2013 год

прогноз 2014 год

прогноз 2015 год

Структура доходов бюджета 

Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы

Млн. рублей



факт 

2011 год

факт 

2012 год

прогноз 

2013 год

прогноз 

2014 год

прогноз 

2015 год

1187,5 1336,4 1324,1 1359,4 1392,8

Динамика общего объѐма доходов бюджета 

Златоустовского городского округа 

Млн. рублей

Объѐм 

доходов на 

1 жителя 

городского 

округа: 

19067,4

рублей

19584,1

рублей

17086,9

рублей

17056 

рублей

17341 

рублей

3363,6 3430,7 2976,2 2954,1 2986,3

Налоговые и 

неналоговые 

доходы



Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Златоустовского городского округа

факт 
2011 год

факт 
2012 год

прогноз 
2013 год

прогноз 
2014 год

прогноз 
2015 год

668,1

821,9

904,4

935,9

990,1

59,0

80,1

79,9

83,9

88,0

71,1

104,4

94,4

94,4

94,4

224,8

226,3

164,9

162,5

136,5

164,5

103,7

80,6

82,7

83,8

Налог на доходы физических лиц

Единый налог на вменѐнный доход для отдельных видов деятельности

Земельный налог

Прочие доходы от использования и реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности   

Прочие доходы

Млн. рублей



Структура расходов бюджета округа по подразделам 

раздела «Образование» на 2013-2015 годы



Структура расходов бюджета округа по подразделам 

раздела «Социальная политика»на 2013-2015 годы

+0,2 %

+6,1 %



Структура расходов бюджета округа по подразделам 

раздела «Здравоохранение» на 2013-2015 годы

16,0

20,7

25,5

9,5

17,7

17,6

1,0

2,2

2,2

6,7

6,6

6,5

16,6

16,5

16,42013 год

2014 год

2015 год

Стационарная медицинская помощь

Амбулаторная помощь

Скорая медицинская помощь

Другие вопросы в области здравоохранения

Санаторно-оздоровительная помощь

68,2 млн.руб.

50,0 млн.руб.

63,6 млн.руб.

- 6,7 %

- 21,4 %



Структура расходов бюджета округа по подразделам разделов «Культура и 

кинематография» и «Физическая культура и спорт» на 2013-2015 годы

75,4

Культура и 

кинематография

Физкультура и 

спорт

2014 год 2015 год2013 год 2014 год 2013 год2015 год

13,614,5

74,4 74,4

13,6
8,1

49,1

4,14,2 4,1

68,1

89,9
72,2

53,3

12,2

Культура

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии

Другие  вопросы в области 

физической культуры и спорта

Физическая культура

млн.рублей



Функциональная структура расходов бюджета в сферах управления, 

общегосударственных вопросах и экономики  за 2013-2015 годы

Наименование раздела 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Общегосударственные вопросы 158 520,3 105 135,5 108 623,1

Жилищно – коммунальное

хозяйство
97 285,4 57 379,7 47 167,8

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
17 197,0 16 158,9 13 151,0

Национальная экономика 178 228,1 124 259,3 114 174,8

Обслуживание 

государственного долга
0,2 0,2 0,2

Охрана окружающей среды 3 311,2 3 314,8 3 318,6

(тыс.рублей)



Расходы бюджета на 1 жителя Златоустовского 

городского округа на 2013-2015 годы

Образование

Социальная 

политика

Культура и 
кинематография

Здравоохранение
•2013г – 391,8

•2014г – 367,4

•2015г – 290,6

•2013г – 8 332,0

•2014г – 8 141,4

•2015г – 8 189,6

•2013г – 516,3

•2014г – 508,2

•2015г – 511,1

•2013г – 5 387,1

•2014г – 5 426,4

•2015г – 5 790,0

Расходы всего

на 1 жителя:

2013 г.– 17 544 руб.

2014 г.– 16 630 руб.

2015г. – 16 517 руб.

Физическая 
культура и спорт

● 2013г – 306,2
● 2014г – 417,0
● 2015г – 71,0

в том числе расходы на 1 жителя округа по 
социальной сфере (рублей):



Аналитическая группировка расходов бюджета в разрезе 

муниципальных программ на 2013- 2015 годы, млн.руб.

Наименование программы 2014 г. 2015 г.

Всего, в том числе:

Развитие здравоохранения ЗГО

Развитие образования ЗГО

Развитие культуры и повышение эффективности  реализации 

молодежной политики в ЗГО

Развитие физической культуры, спорта и туризма  в ЗГО

Социальная защита  населения  ЗГО

Обеспечение  качественным жильем, качественными услугами 

жилищно - коммунального хозяйства населения ЗГО

Защита населения  ЗГО от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей

Охрана окружающей среды  в ЗГО

Экономическое развитие  ЗГО и инновационная экономика

Совершенствование  муниципального управления

Управление муниципальными финансами и  обеспечение 

сбалансированности бюджета ЗГО

Управление муниципальным имуществом

2013 г.

2 867,7 2 831,73 043,3

63,6 50,068,2

1 291,7 1 292,31 332,4

128,0 128,0129,9

156,4 96,4137,6

931,1 988,0892,7

136,7 123,9214,3

10,8 7,812,3

3,3 3,33,3

8,1 0,613,6

102,0 105,4106,0

19,5 19,5116,4

16,5 16,515,5

 


